Pasundan merupakan istilah Sunda yang menunjukkan pengertian wilayah di bagian barat Pulau Jawa dengan segala aktivitas kehidupan manusia di dalamnya, yang dimulai pada abad ke-11 Masehi. Istilah tersebut tercatat dalam prasasti yang ditemukan di Cibadak, Kabupaten Sukabumi. Seorang raja bernama Sri Jayabhupati mengeluarkan prasasti yang berangka tahun 952 Saka (sama dengan 1030 Masehi).

Petunjuk tentang waktu berdirinya Kerajaan Sunda terdapat dalam sumber sekunder, yaitu dalam naskah berbahasa Sunda Kuno. Kerajaan Sunda didirikan oleh Maharaja Tarusbawa, yang memerintah tahun 591-645 Saka yang sama dengan tahun 669-670-723/724 Masehi.⁵

Jika data dari sumber sekunder dapat dipercaya, berarti Kerajaan Sunda berdiri pada akhir abad ke-7 Masehi atau abad ke-8 Masehi. Istilah Sunda mulai digunakan sebagai nama kerajaan sejak waktu itu.

Dalam sumber berasal dari Jawa zaman Majapahit, kerajaan atau wilayah di bagian barat Pulau Jawa selalu disebut Sunda. Dalam naskah *Pararaton* berisi cerita tentang Kerajaan Singosari dan Kerajaan Majapahit dan ditulis, menurut kolophonnya, tahun 1535 Saka atau 1613 Masehi dalam bahasa Jawa Kuno, Sunda disebut sebagai kerajaan berdiri sendiri dengan raja (ratu, Sang Prabhu Maharaja) dan rakyat (wong Sunda) tersendiri pula serta diungkapkan pulaperistiwa disebut Pasunda Bubat.